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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá stanovením 5-nitrobenzimidazolu (5-NBIA)

metodami DC voltametrií (DCV) a diferenční pulsní voltametrií (DPV). Jako pracovní

elektrody byly použity stříbrná amalgamová pastová elektroda (AgA-PE), která byla pro

toto stanovení zkonstruovaná ve formě nového prototypu, dále bismutová filmová

elektroda (BiFE), u které byly na počátku optimalizovány podmínky pro depozici filmu

bismutu na podkladovou elektrodu (za tímto účelem byla testována elektroda ze

skelného uhlíku a zlatá elektroda), a elektroda ze skelného uhlíku (GCE).

Byly nalezeny optimální podmínky pro voltametrické stanovení 5-NBIA na

AgA-PE (prostředí Brittonova-Robinsonova pufru (BR-pufru) o pH 7,0 pro DCV i

DPV), BiFE se zlatou podkladovou elektrodou (prostředí BR-pufru o pH 9,0 pro DCV i

DPV; film deponován „ex situ“ v míchaném roztoku 1000 mg L-1 Bi3+ iontů v 0,1

mol L-1 acetátovém pufru o pH 4,5 po dobu 300 s), GCE (prostředí BR-pufru o pH 5,0

pro DCV i DPV) a za těchto podmínek byly proměřeny kalibrační závislosti

v koncentračních rozmezích 0,1 – 100 µmol L-1 (pro DCV a DPV na AgA-PE) a 1 – 100

µmol L-1 (pro DCV a DPV na BiFE a GCE) a vypočteny meze stanovitelnosti (LQ) pro

jednotlivé metody: LQ ≈ 1,2 µmol L-1 (DCV i DPV na AgA-PE), 0,54 µmol L-1 (DCV na

BiFE), 2,0 µmol L-1 (DPV na BiFE), 0,8 µmol L-1 (DCV na GCE) a 1,2 µmol L-1 (DPV

na GCE).

Praktická aplikovatelnost nově vyvinutých voltametrických metod byla ověřena

na přímém stanovení 5-NBIA v modelových vzorcích pitné a říční vody s dosaženými

hodnotami LQ okolo 1 µmol L–1.
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Abstract

This Diploma Thesis is targeted on the determination of 5-nitrobenzimidazole

(5-NBIA) using following techniques: DC voltammetry (DCV) and differential pulse

voltammetry (DPV). As working electrodes, a silver amalgam paste electrode

(AgA-PE), which was constructed for this determination in the form of a new prototype,

a bismuth film electrode (BiFE), at which the optimum conditions for the deposition of

the bismuth film at a suitable substrate (glassy carbon electrode and gold electrode were

tested for this purpose) were initially optimized, and a glassy carbon electrode (GCE)

were used.

The optimum conditions for the voltammetric determination of 5-NBIA at the

AgA-PE (in a medium of Britton-Robinson buffer (BR-buffer) of pH 7.0 for both DCV

and DPV), at the BiFE with gold substrate (BR-buffer of pH 9.0 for both DCV and

DPV; the film was deposited “ex situ” in a stirred plating solution (1000 mg L–1 Bi(III)

solution in 0.1 mol L–1 acetate buffer of pH 4.5) for 300 s), and at the GCE (BR-buffer

of pH 5,0 for both DCV and DPV). Under these conditions, calibration dependences

were measured in the concentration ranges of 0.1 – 100 µmol L-1 (pro DCV a DPV na

AgA-PE) and 1 – 100 µmol L-1 (pro DCV a DPV na BiFE a GCE), and the limits of

quantification (LQs) were calculated for particular methods: LQ ≈ 1.2 µmol L-1 (both

DCV and DPV at the AgA-PE), 0.54 µmol L-1 (DCV at the BiFE), 2.0 µmol L-1 (DPV at

the BiFE), 0.8 µmol L-1 (DCV at the GCE), and 1.2 µmol L-1 (DPV at the GCE).

The practical applicability of the newly developed methodology was verified for

the direct determination of 5-NBIA in drinking and river water model samples, with

LQs ≈ 1 µmol L–1.
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Seznam symbolů

5-NBIA 5-nitrobenzimidazol

AgA-PE stříbrná amalgamová pastová elektroda

BiFE bismutová filmová elektroda

GCE elektroda ze skelného uhlíku

BR-pufr Brittonův-Robinsonův tlumivý roztok

c molární koncentrace [mol L-1]

C.A.S Chemical Abstract Service

DCV DC voltametrie

DPV diferenční pulsní voltametrie

E potenciál [V]

E1,reg počáteční (pozitivnější) potenciál regenerace

E2,reg konečný (negativnější) potenciál regenerace

EP potenciál píku [V]

I elektrický proud [A]

IP elektrický proud píku [A]

LQ mez stanovitelnosti [mol L-1]

pH záporný dekadický logaritmus aktivity oxoniových iontů

λ vlnová délka [nm]

ρ hustota [g cm-3]
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1. Úvod

1.1 Shrnutí bakalá řské práce

V bakalářské práci jsem se zabývala voltametrickým stanovením 5-NBIA na

stříbrné amalgamové pastové elektrodě. Tato elektroda byla připravena přímo

v laboratoři, proto její mechanická stabilita nebyla dostatečná, a mohlo tak dojít ke

zkreslení získaných výsledků. Pro další měření v rámci diplomové práce byla

připravena elektroda s robustnější konstrukcí, čímž se odstranily možné nedostatky

předchozího měření (kapitola 2.3.1, obr. 2. 1). V bakalářské práci bylo voltametrické

stanovení prováděno pouze v prostředí BR-pufru. V rámci diplomové práce bylo dále

rozšířeno o stanovení v modelových vzorcích pitné a říční vody.

1.2 Cíl diplomové práce

Cílem této práce je prověření možnosti využití metod DC voltametrie (DCV) a

diferenční pulsní voltametrie (DPV) ke stanovení karcinogenní a mutagenní látky

5-nitrobenzimidazolu (5-NBIA) za použití nových elektrodových materiálů. Získání

optimálních podmínek pro daná stanovení, proměření kalibračních závislostí v prostředí

BR-pufru a v reálných vzorcích pitné a říční vody a určení mezí stanovitelnosti (LQ).

Použité pracovní elektrody byly: nově zkonstruovaná stříbrná amalgamová pastová

elektroda (AgA-PE), elektroda s bismutovým filmem (BiFE) a elektroda ze skelného

uhlíku (GCE).

1.3 Studovaná látka

5-Nitrobenzimidazol (5-NBIA, obr. 1. 1) patří do skupiny genotoxických

heterocyklických aromatických nitrosloučenin, které mohou poškozovat biologické

funkce živých organismů a jsou prokázanými karcinogeny a mutageny 1. Příčinou

toxických účinků aromatických nitrosloučenin, a tedy i 5-NBIA, jsou reaktivní

nitroaromatické anionradikály vznikající redukcí nitroskupiny a snadno reagující

zejména s proteiny a nukleovými kyselinami 2. Přítomnost této látky v životním

prostředí je spojována především se spalováním fosilních paliv 3.

Jedná se o světle žlutý, stabilní, hořlavý a ve vodě rozpustný prášek, který

snadno podléhá degradaci při kontaktu se silnými oxidačními činidly 4.
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Deriváty benzimidazolu, mezi které patří také 5-NBIA, nacházejí uplatnění při

léčbě několika nemocí, jako jsou např. epilepsie a diabetes. Mohou mít antivirové,

antibakteriální a protizánětlivé účinky. Vykazují biologickou aktivitu vůči významným

virům, např. proti HIV, HSV-1 (herpes), HCMV (lidský cytomegalovirus). Dále mohou

působit antikoagulančně a proti vysokému krevnímu tlaku 5.

Obr. 1. 1: Strukturní vzorec 5-NBIA

1.3.1 Analytické metody stanovení 5-nitrobenzimidaz olu

5-Nitrobenzimidazol lze stanovit spektrofotometrickými metodami

v ultrafialové a viditelné oblasti 6, vysokotlakou kapalinovou chromatografií 7,

chromatografií na tenké vrstvě 8 a potenciometrickou titrací 9.

V UNESCO laboratoři elektrochemie životního prostředí Katedry analytické

chemie, Přírodovědecká fakulta, Univerzita Karlova v Praze byly v minulosti vyvinuty

polarografické a voltametrické metody pro stanovení 5-NBIA na následujících

elektrodách: kapající rtuťová elektroda (DME), visící kapková rtuťová elektroda

(HMDE), leštěná stříbrná pevná amalgamová elektroda (p-AgSAE), rtuťovým

meniskem modifikovaná stříbrná pevná amalgamová elektroda (m-AgSAE), leštěná

stříbrná pevná amalgamová kompozitní elektroda (p-AgSA-CE), stříbrná amalgamová


[…]


Tab. 5. 3: Vliv pH na DP voltamogramy 5-NBIA (c = 1.10-4 mol L-1) na GCE

v prostředí BR-pufru.

pH
Ep

mV

Ip

nA

2,0 -447 -633

3,0 -484 -695

4,0 -536 -894

5,0 -603 -975

6,0 -665 -980

7,0 -695 -908

8,0 -707 -861

9,0 -710 -765

10,0 -713 -598
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Obr. 5. 13: Voltamogramy 5-NBIA v nejvyšším koncentračním rozmezí

(2-10) . 10-5 mol L-1 měřené metodou DPV na GCE v prostředí BR-pufru o pH 5,0.

Koncentrace 5-NBIA v [mol L-1]: 0 (1), 2.10-5 (2), 4.10-5 (3), 6.10-5 (4), 8.10-5 (5),

10.10-5 (6).
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Obr. 5. 14: Závislost proudu píku Ip na koncentraci c 5-NBIA v rozmezí

(2-10) . 10-5 mol L-1. Měřeno metodou DCV na GCE v prostředí BR-pufru o pH

5,0.
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Obr. 5. 15: Voltamogramy 5-NBIA v koncentračním rozmezí (2-10) . 10-6 mol L-1

měřené metodou DPV na GCE v prostředí pitné vody. Koncentrace 5-NBIA v

[mol L -1]: 0 (1), 2.10-6 (2), 4.10-6 (3), 6.10-6 (4), 8.10-6 (5), 10.10-6 (6).
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Obr. 5. 16: Závislost proudu píku Ip na koncentraci c 5-NBIA v rozmezí

(2-10) . 10-6 mol L-1. Měřeno metodou DPV na GCE v prostředí pitné vody.
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Obr. 5. 17: Voltamogramy 5-NBIA v koncentračním rozmezí (2-10) . 10-6 mol L -1

měřené metodou DPV na GCE v prostředí říční vody. Koncentrace 5-NBIA v

[mol L -1]: 0 (1), 2.10-6 (2), 4.10-6 (3), 6.10-6 (4), 8.10-6 (5), 10.10-6 (6).
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Obr. 5. 18: Závislost proudu píku Ip na koncentraci c 5-NBIA v rozmezí

(2-10) . 10-6 mol L-1. Měřeno metodou DPV na GCE v prostředí říční vody.
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Tab. 5. 4: Parametry kalibračních přímek pro stanovení 5-NBIA metodou DPV na GCE

v prostředí BR pufru o pH 5,0 a v modelových vzorcích pitné a říční vody.

Prostředí Koncentrace

mol L-1

Směrnice

nA.L/ µmol

Úsek

nA

Korelační

koeficient
LQ

µmol L-1

BR-pufr

pH 5,0

Pitná voda

Říční voda

(2-10) . 10-5

(2-10) . 10-6

(2-10) . 10-6

(2-10) . 10-6

-6,373

-5,867

-4,736

-5,656

26,6

6,86

6,11

3,09

-0,9999

-0,9989

-0,9915

-0,9948

-

0,84

0,72

0,73
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6. Závěr

V předkládané práci bylo studováno voltametrické chování karcinogenní a

mutagenní látky 5-nitrobenzimidazolu. Byly vypracovány metody stanovení tohoto

genotoxického polutantu pomocí technik DC voltametrie (DCV) a diferenční pulsní

voltametrie (DPV). Jako pracovní elektrody byly použity stříbrná amalgamová pastová

elektroda (AgA-PE), která byla pro toto stanovení zkonstruovaná přímo v laboratoři,

dále bismutová filmová elektroda (BiFE), u které byly na počátku optimalizovány

podmínky pro depozici filmu bismutu na podkladovou elektrodu a elektroda ze

skelného uhlíku (GCE).

Optimální podmínky pro stanovení 5-NBIA byly nalezeny pro koncentrační

rozmezí 2.10-7-1.10–4 mol L-1 ve vodném roztoku Brittonova-Robinsonova pufru

(BR-pufru) o pH 7,0 pro AgA-PE. Pro koncentrační rozmezí 2.10–6-1.10–4 mol L-1 ve

vodném roztoku BR-pufru o pH 9,0 pro BiFE a pro GCE ve vodném roztoku BR-pufru

o pH 5,0.

Praktická aplikovatelnost nově vyvinutých voltametrických metod byla ověřena

na přímém stanovení 5-NBIA v modelových vzorcích pitné a říční vody s dosaženými

hodnotami LQ okolo 1 µmol L–1.

Získané výsledky jsou shrnuté v tab. 6. 1.
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Tab. 6. 1: Shrnutí výsledků

Pracovní elektroda Metoda Prostředí koncentrace

µmol L-1

LQ

µmol L-1

AgA-PE

DCV

DPV

BR-pufr pH 7,0

BR-pufr pH 7,0

BR-pufr pH 7,0

Pitná voda

Říční voda

BR-pufr pH 7,0

BR pufr pH 7,0

BR-pufr pH 7,0

Pitná voda

Říční voda

20-100

2-10

0,2-1

2-10

2-10

20-100

2-10

0,2-1

2-10

2-10

-

-

1,2

2,6

0,98

-

-

1,2

2,7

2,6

BiFE

DCV

DPV

BR-pufr pH 9,0

BR-pufr pH 9,0

Pitná voda

Říční voda

BR-pufr pH 9,0

BR-pufr pH 9,0

Pitná voda

Říční voda

20-100

2-10

20-100

20-100

20-100

2-10

20-100

20-100

-

0,54

0,77

0,75

-

2,0

1,0

2,5

GCE

DCV

DPV

BR-pufr pH 5,0

BR-pufr pH 5,0

Pitná voda

Říční voda

BR-pufr pH 5,0

BR-pufr pH 5,0

Pitná voda

Říční voda

20-100

2-10

2-10

2-10

20-100

2-10

2-10

2-10

-

1,5

1,1

1,9

-

0,84

0,72

0,73
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