Posudek oponenta diplomové práce

Jméno a příjmení uchazečky: Bc. Barbora Chládková

Název práce: Voltametrické stanovení 5-nitrobenzimidazolu za využití netradičních
elektrodových materiálů

A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte právě jednu z možností)

1. Rozsah DP a její členění

x A - přiměřené, odpovídají charakteru DP a významu jednotlivých částí

B - nevyrovnané, členění není logické nebo rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s jejich významem

C - uspokojivé, rozsah některých částí nedostačuje

N - nedostatečné

2. Odborná správnost

x A - výborná, bez závažnějších připomínek

B - velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (nejasnost výkladu, chyby ve vzorcích nebo chemických
názvech, nedokonalý popis metod nebo výsledků)

C - uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami

N - nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a j. zdrojů

x A - bez připomínek, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce

B - uspokojivé, s občasnými neobratnostmi zejm. v umístění odkazů, nebo s celkově nižším počtem citací

C - s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky,
nebo se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat

N - nevyhovující, velmi málo citací, ev. rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých
dat, popř. opsání velkých částí textu)

4. Jazyk práce

x A - výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických n. pravopisných chyb

B - velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby

C - upokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby, ojediněle se vyskytují
obtížně srozumitelné n. nejednoznačné formulace

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce

A - výborná, bez překlepů a chyb ve formátování

x B - velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky apod.

C - uspokojivá, s ojedinělými většími (např. vynechání stránky) nebo četnějšími drobnými chybami

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5.
V práci jsou ojediněle gramatické chyby či názvoslovné nedostatky. Na str. 14 je z kolegy Wanga

neznámý kolega Lang.

B. Obhajoba

Dotazy k obhajobě

Str. 22: Jakým způsobem se volila základní linie pro vyhodnocování DC voltamogramů?
Str. 24 a 26: Proložení bodů přímkou na obr.3.3. je diskutabilní, spíše se mělo prokládat jen
nějakou částí změřené závislosti. Směrnice ve vztahu na str. 24 (i jinde) má zbytečně mnoho
desetinných míst.
Tab. 3.2.: Korelační koeficienty se udávají na 4 desetinná místa (všechny).
Str. 32 a obr.3.13: Proložení závislosti je velmi sporné.
Obr. 3.19.: Oproti voltamogramům 5–NBIA je poněkud neklidná základní linie. Jednalo se o
stejnou elektrodu?
Str. 39: Směrnice v tab. 3.4 aj. mohly být zaokrouhleny na menší počet desetinných míst.
Str. 47: Co může být příčinou “anomálie“ u pH 10 z obr. 4.6?
Tab. 4.2: Velmi vysoké úseky u vod? Není tam nějaká chyba v desetinném místě? Kalibrační

křivky by tomu nasvědčovaly (např. str. 60). Dtto tab. 4.4. a úseky kalibračních závislostí.

Stanovisko k opravě chyb v práci:
opravný lístek/oprava v textu NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO

Navrhovaná celková klasifikace: výborně

Datum vypracování posudku: 21.5.2012

Jméno a příjmení, podpis oponenta : Prof. RNDr. Jiří Zima, CSc.